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DEADLINE TO APPLY
To qualify, you must submit the required application to the office of the Assessor no later than 30 days after the 
mailing of the Assessor’s official “Notice of Value.” The “Notice” is typically mailed out on or around April 1 of each 
year. Applications are available in our office and on our website.

Owners must report any change in eligibility to the County Assessor.

100 Catron St.
Santa Fe, NM 87501
Phone 505-986-6300

Fax 505-986-6316

WHO IS ELIGIBLE?
A New Mexico resident who is either:
•  a married person, but only one spouse in a household may qualify as a head of a family;
•  a widow or a widower;
•  a head of household furnishing more than one-half the cost of support of any related person;
•  a single person, but only one person in a household may qualify as a head of family; or
•  a member of a condominium association or like entity who pays property tax through the association.

HEAD OFHEAD OF  
				     FAMILY				     FAMILY

“It’s YOU we value”

WHAT IS THE HEAD OF FAMILY EXEMPTION?

This exemption is a two thousand dollars ($2,000) reduction of the taxable value of residential property 
subject to the tax if the property is owned by the head of a family who is a New Mexico resident. The 
exemption is deducted from taxable value of property to determine net taxable value of property. 
In Santa Fe County, this will result in a property tax savings between $32 and $49 per year. A head 
of a family is entitled to the exemption allowed by this section only once in any tax year and may 
claim the exemption in only one county in any tax year even though the claimant may own property 
subject to valuation for property taxation purposes in more than one county. Once this exemption has 
been approved and applied, the property owner will not have to reapply for consecutive years unless 
ownership of property has changed.

assessor@santafecountynm.gov    •    www.santafecountynm.gov/assessor

We are hopeful that this brief explanation has helped you 
understand the process of applying for a head of family 
exemption. One of our goals is to keep the public informed 
and ensure fair and equitable assessments. If you have any 
questions please call our office at 505-986-6300.

EXEMPTIONEXEMPTION
7-37-4 NMSA 7-37-4 NMSA 19781978
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LÍMITE DE FECHA
Para calificar, usted debe someter la aplicación requerida a la oficina del Asesor no más tarde que 30 días despues 
del envío oficial "notificación de valor" del asesor. El "aviso" es generalmente enviado en o alrededor de 1 de abril de 
cada año. Aplicaciones están disponibles en nuestra oficina y en nuestro sitio web.

Dueños deben reportar cualquier cambio en la elegibilidad al Asesor del Condado.

100 Catron St.
Santa Fe, NM 87501
Phone 505-986-6300

Fax 505-986-6316

¿QUIÉN ES ELEGIBLE?
Un residente de Nuevo México que es:
• una persona casada, pero solamente un esposo (a) en un hogar puede calificar como un encargado de 
   familia;
• una viuda o un viudo;
• un encargado de familia responsable por más de la mitad del costo para soportar cualquier persona
    relacionada;
• una sola persona, pero sólo una persona en un hogar puede calificar como un encargado de familia; o
• un miembro de una asociación de condominio o entidad igual que paga impuestos a la propiedad a 
   través de la asociación.

EXEMPCIEXEMPCIÓÓN DELN DEL
      ENCARGADO DE       ENCARGADO DE 
	                   FAMILIA	                   FAMILIA

¿QUÉ ES LA EXEMPCIÓN DEL ENCARGADO DE FAMILIA?

Esta exempción es una reducción de 2 mil dólares ($2,000) del valor imponible de la propiedad residencial 
sujeto al impuesto si la propiedad es del encargado de una familia y residente de Nuevo México. La 
exempción se reduce del valor imponible de la propiedad para determinar el valor neto imponible de la 
propiedad. En el Condado de Santa Fé, esto resultará en un ahorro de impuestos a la propiedad entre $32 
y $49 por año. Un encargado de familia tiene derecho a la exempción permitida por esta sección sólo una 
vez en un año fiscal y puede reclamar la exempción en un sólo condado en cualquier año fiscal, a pesar de 
que el reclamante puede poseer propiedad sujeta a valuación para propositos de impuestos de propiedad 
en más de un condado. Cuando esta exempción ha sido aprobada y aplicada, el dueño no tendrá que 
aplicar por años consecutivos, a menos que la propiedad ha cambiado de dueño.

assessor@santafecountynm.gov    •    www.santafecountynm.gov/assessor

Esperamos que esta breve explicación ha ayudado a 
usted entender el proceso de aplicar por una exempción 
del encargado de familia. Uno de nuestros objetivos 
es mantener informado al público y garantizar  justa y 
equitativa evaluaciónes. Si usted tiene alguna pregunta 
por favor llame a nuestra oficina al 505-986-6300.

7-37-4 NMSA 7-37-4 NMSA 19781978

“Es USTED quien valoramos”
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